1

  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG 2 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  Phường 2, ngày       tháng    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản

lý, vận hành, sử dụng các khu đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm

du lịch; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và hạ tầng kỹ

thuật khác trên địa bàn Phường 2

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng,chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 10 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định bảo đảm yêu cầu

phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu khai thác khoáng

sản, khai thác tài nguyên thiên nhiên khác, đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch

sử; điểm du lịch; điểm dân cư nông thôn;công trình phòng, chống thiên tai, giao

thông, điện lực, viễn thôngvà hạ tầng kỹ thuật khác;

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân thành phố Vũng Tàu ban hành Quy định tiêu chí bảo đảm yêu cầu

phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu đô thị, du lịch, công

nghiệp; điểm du lịch; điểm dân cư; công trình phòng,chống thiên tai, giao thông,

điện lực, viễn thông và hạ tầng kỹ thuật khá ctrên địa, thành phố Vũng Tàu;

2

Theo đề nghị của Ban chỉ huy quân sự Phường 2 tại Tờ trình số 77/TTr- BCH

ngày 26 tháng 7 năm 2022 về việc đề nghị ban hành dự thảo Quyết định quy định

bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu

đô thị, khu du lịch; điểm du lịch;công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện

lực và hạ tầng kỹ thuật khác, trên địa bàn Phường 2.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định cụ thể bảo đảm các yêu

cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu đô thị, du lịch,

công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; công trình phòng, chống thiên tai, giao

thông, điện lựcvà hạ tầng kỹ thuật khác trên địa bàn Phường 2.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 8 năm 2022.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Văn phòng Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Phường 2; Ban chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường; Trưởng các cơ quan, đơn vị,

đoàn thể và các bộ phận chuyên môn Phường 2; các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và

nhân dân trên địa bàn Phường 2 có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Phòng KT TPVT;
- Phòng Tư pháp (KTVB);
- Ban Chỉ đạo PCTT&TKCN TP;
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND P2;
- Chủ tịch và các Phó CT.UBND P2;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN P2;
- Lưu: VT, BCH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Nam

1

  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG 2

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử

dụng các khu đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; công

trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và hạ tầng kỹ thuật khác

trên địa bàn Phường 2 thành phố Vũng Tàu

(Kèm theo Quyết định số  01/2022 /QĐ-UBND ngày     tháng 7 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Phường 2 thành phố Vũng Tàu)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định cụ thể bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong

quản lý, vận hành, sử dụng các khu đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm

du lịch; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và hạ tầng kỹ thuật

khác trên địa bàn Phường 2

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân Việt Nam có các hoạt

động liên quan đến bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành,

sử dụng các khu đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch;công trình

phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và hạ tầng kỹ thuật khác trên địa bàn

Phường 2.

Điều 3. Nguyên tắc bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản

lý, vận hành, sử dụng các khu đô thị, du lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm

du lịch; công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và hạ tầng kỹ

thuật khác

1. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm tuân thủ và thực hiện đầy đủ các

nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng

công trình.

2. Hoạt động bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai phải được chủ động

thực hiện thường xuyên, liên tục, kịp thời và hiệu quả nhằm đảm bảo an toàn về

người, tài sản, công trình, hạng mục công trình hạ tầng và không làm gia tăng rủi ro

thiên tai, phát sinh thiên tai mới.

2

3. Thực hiện đồng bộ, hài hòa các biện pháp bảo đảm yêu cầu phòng, chống

thiên tai theo phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương

tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ.

Chương II

NỘI DUNG BẢO ĐẢM YÊU CẦU PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI TRONG

QUẢN LÝ, VẬN HÀNH, SỬ DỤNG CÁC KHU ĐÔ THỊ, DU LỊCH, CÔNG

NGHIỆP, DI TÍCH LỊCH SỬ, ĐIỂM DU LỊCH VÀ CÔNG TRÌNH PHÒNG,

CHỐNG THIÊN TAI, GIAO THÔNG, ĐIỆN LỰC VÀ HẠ TẦNG KỸ

THUẬT KHÁC

Điều 4. Nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý,

vận hành và sử dụng các khu đô thị

1. Thực hiện các quy định tại Điều 5 Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT

ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về quy định bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử

dụng các khu khai thác khoáng sản, khai thác tài nguyên thiên nhiên khác, đô thị, du

lịch, công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; điểm dân cư nông thôn; công trình

phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực, viễn thôngvà hạ tầng kỹ thuật khác (sau

đây viết tắt là Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT).

2. Xây dựng phương án bảo đảm tiêu thoát nước đô thị, chống ngập úng;

thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước của khu vực đô thị nhằm

bảo đảm việc chống ngập úng khi có mưa, lũ.

3. Cắt tỉa cây xanh đô thị bảo đảm an toàn cho người dân trong mùa mưa bão;

bảo đảm an toàn điện, cung cấp nước sạch cho người dân tại các vùng bị ngập úng.

4. Thực hiện đồng bộ, hài hòa các biện pháp bảo đảm yêu cầu phòng, chống

thiên tai theo phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương

tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ.

Điều 5. Nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý,

vận hành và sử dụng khu công nghiệp, cụm công nghiệp, di tích lịch sử

1. Thực hiện các quy định tại Điều 5 Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT .

2. Tiến hành các biện pháp gia cố, giằng chống bảo đảm an toàn trước mùa mưa

bão (đặc biệt hệ thống mái tôn, vách tôn, trần nhựa, cửa kính, thiết bị máy móc).

3. Tháo dỡ các thiết bị, bộ phận không bảo đảm an toàn khi có mưa bão.

4. Ứng dụng công nghệ tiên tiến trong quản lý, vận hành, sử dụng khu công

nghiệp, cụm công nghiệp, di tích lịch sử.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2021-tt-bnnptnt-phong-chong-thien-tai-trong-quan-ly-khu-khai-thac-khoang-san-493693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2021-tt-bnnptnt-phong-chong-thien-tai-trong-quan-ly-khu-khai-thac-khoang-san-493693.aspx

3

Điều 6. Nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý,

vận hành và sử dụng điểm du lịch, khu du lịch

1. Thực hiện các quy định tại Điều 5 Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT.

2. Rà soát, xây dựng và ban hành nội quy, quy chế hoạt động trong việc quản

lý, vận hành, sử dụng điểm du lịch, khu du lịch, khu di tích lịch sử phải đáp ứng các

yêu cầu về phòng, chống thiên tai.

3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết để chủ động phòng, tránh,

hướng dẫn cần thiết, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người lao động cũng như khách

du lịch vào tham quan, đồng thời chủ động ngừng phục vụ khách du lịch trước, trong

thời gian xảy ra mưa to, bão, lũ.

4. Đối với các điểm du lịch, khu du lịch tại các vùng trũng thấp phải chuẩn bị

sẵn sàng phương án sơ tán, di dời, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho du khách và tài sản

trước khi có gió mạnh, mưa lớn hoặc ngập lụt.

Điều 7. Nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý,

vận hành và sử dụng công trình phòng, chống thiên tai, giao thông, điện lực và

hạ tầng kỹ thuật khác

1. Thực hiện các quy định tại Điều 5 Thông tư số 13/2021/TT-BNNPTNT.

2. Kiểm tra, đánh giá theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền tổ

chức việc kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình và mức độ bảo đảm yêu cầu phòng,

chống thiên tai đối với công trình thuộc phạm vi quản lý.

3. Quan trắc, theo dõi, giám sát các dữ liệu về khí tượng, thủy văn, thủy văn

công trình, các dữ liệu khác về thiên tai trong phạm vi quản lý; cảnh báo nguy cơ

xảy ra sự cố do thiên tai đối với công trình, hạng mục công trình hạ tầng và tại khu

vực lân cận có khả năng làm gia tăng rủi ro thiên tai.

4. Báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ việc sửa chữa, xử lý sự cố, các tình huống

ảnh hưởng đến an toàn công trình và ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai khi có

yêu cầu.

5. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử

lý kịp thời các tình huống ảnh hưởng đến an toàn công trình và các hành vi vi phạm

về bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng công

trình thuộc phạm vi quản lý.

        6. Xây dựng, thực hiện phương án ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai:

a) Xây dựng, rà soát, phê duyệt phương án ứng phó thiên tai theo quy định của

pháp luật về phòng, chống thiên tai.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2021-tt-bnnptnt-phong-chong-thien-tai-trong-quan-ly-khu-khai-thac-khoang-san-493693.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2021-tt-bnnptnt-phong-chong-thien-tai-trong-quan-ly-khu-khai-thac-khoang-san-493693.aspx

4

b) Chủ động chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu

phẩm theo phương châm "04 tại chỗ" và tổ chức diễn tập phù hợp với phương án

ứng phó thiên tai được phê duyệt.

c) Tổ chức triển khai thực hiện phương án ứng phó thiên tai phù hợp với các

tình huống thiên tai xảy ra; khắc phục kịp thời hậu quả do thiên tai gây ra.

7. Lập và lưu trữ thông tin, dữ liệu về thiên tai và hồ sơ về quản lý, vận hành,

sử dụng công trình, hạng mục công trình hạ tầng.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Trách nhiệm thực hiện

1. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, vận hành và sử dụng

công trình

a) Tổ chức thực hiện các nội dung tại Quy định này.

b) Thực hiện chế độ báo cáo việc kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình, mức

độ ổn định công trình hoặc hạng mục công trình theo quy định, gửi về cơ quan quản

lý chuyên ngành và Ủy ban nhân dân cấp trực tiếp quản lý trước ngày 15 tháng 4

hàng năm.

c) Khi phát hiện các hoạt động, hành vi và sự cố công trình có thể ảnh hưởng

đến an toàn công trình và hoạt động phòng, chống thiên tai đối với công trình, phải

kịp thời thông tin, báo cáo cho các đơn vị có liên quan và cơ quan chủ quản để xử

lý, khắc phục. Trường hợp các hoạt động, hành vi và sự cố xảy ra nghiêm trọng mà

cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý không xử lý được hoặc việc phối hợp xử lý chưa

đạt yêu cầu thì báo cáo Ủy ban nhân dân cấp trực tiếp để được hỗ trợ.

d) Thường xuyên báo cáo cơ quan quản lý chuyên ngành kết quả thực hiện nội

dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai.

e) Chấp hành việc kiểm tra, giám sát, xử lý của cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền trong việc thực hiện trách nhiệm của mình về các nội dung bảo đảm yêu

cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng công trình.

2.Trách nhiệm của Bộ phận Địa chính – Xây dựng

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống

thiên tai đối với việc quản lý, vận hành và sử dụng công trình.

b) Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước khác có liên quan về bảo đảm yêu

cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng công trình thuộc phạm

vi quản lý.

5

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các

nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với việc quản lý, vận hành và

sử dụng công trình trên địa bàn phường.

d) Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý, vận hành và sử

dụng công trình việc thực hiện nội dung bảo đảm an toàn phòng, chống thiên tai

trong quản lý, vận hành và sử dụng công trình thuộc phạm vi quản lý; tổng hợp kết

quả kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình, mức độ ổn định công trình, báo cáo Ủy

ban nhân dân phường.

e) Kiểm tra, đánh giá theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền tổ

chức việc kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình và mức độ bảo đảm yêu cầu phòng,

chống thiên tai đối với công trình thuộc phạm vi quản lý.

g) Báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ việc sửa chữa, xử lý sự cố, các tình huống

ảnh hưởng đến an toàn công trình và ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai khi có

yêu cầu.

h) Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử

lý kịp thời các tình huống ảnh hưởng đến an toàn công trình và các hành vi vi phạm

về bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành và sử dụng công

trình thuộc phạm vi quản lý.

3. Trách nhiệm của bộ phận Kế toán – tài chính; Văn hóa – Xã hội; Công an

Phường 2; Ban chỉ huy Quân sự Phường 2; Trạm Y tế Phường 2

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, bộ phận mình chủ trì phối hợp

với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nội dung bảo đảm yêu

cầu phòng, chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng các khu đô thị, du lịch,

công nghiệp, di tích lịch sử; điểm du lịch; công trình phòng, chống thiên tai, giao

thông, điện lựcvà hạ tầng kỹ thuật khác trên địa bàn phường.

Điều 9. Điều khoản thi hành

1. Giao Bộ phận Địa chính – Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, bộ phận chuyên môn hướng dẫn tổ chức triển khai việc thực hiện Quy định này.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, bộ phận

chuyên môn phản ánh kịp thời về Bộ phận Địa chính – Xây dựng (cơ quan thường

trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường) để tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, giải quyết./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T14:54:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Nam<namnh@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:06:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường 2<phuong2@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:06:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường 2<phuong2@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:06:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường 2<phuong2@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:11:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân phường 2<phuong2@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!